„Oameni de știință români din secolul al XIX-lea”

Savantul STEFAN C. HEPITES
( FONDATORUL METEOROLOGIEI DIN ROMÂNIA)
( n. 5/17 februarie 1851 – Brăila – d. 15 septembrie 1922, Brăila)
a fost fizician şi meteorolog, membru titular (1902) şi vicepreşedinte (1910-1913 şi 1919-1921) al
Academiei Române.
Ştefan C. Hepiteş a absolvit cursurile secundare la Ploieşti şi Bucureşti şi, ulterior, pe cele ale Colegiului
„Matei Basarab” din Bucureşti (1861-1865).